
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 393

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 16 octombrie 1998

SUMAR

Nr.

39.

28.

Pagina
HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

— Hotărâre privind aprobarea de către Parlamentul 
României a accesului în spațiul aerian al României 1

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

— Ordonanță de urgență pentru aplicarea preve
derilor Ordonanței de urgență a Guvernului

Nr. Pagina

nr. 14/1998 cu privire la rectificarea bugetului de 
stat pe anul 1998.................................................... 2-7

674. — Hotărâre pentru modificarea și completarea
Hotărârii Guvernului nr. 523/1997 privind asigura
rea pazei obiectivelor, bunurilor și valorilor cu efec
tive de jandarmi, cu modificările și completările 
ulterioare ................................................................... 7-8

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea de către Parlamentul României a accesului în spațiul aerian al României

Având în vedere solicitarea Președintelui României, adresată celor două Camere ale Parlamentului, pentru apro
barea accesului în spațiul aerian al țării, în situații de urgență și neprevăzute, al aeronavelor NATO, în eventualitatea 
efectuării unor operațiuni aeriene asupra teritoriului Republicii Federale Iugoslavia, precum și pentru participarea la ope
rațiuni în sprijinul păcii și umanitare cu un detașament mobil multifuncțional de sprijin umanitar, cu un efectiv de 250 de 
persoane, pe o perioadă nedeterminată, în funcție de evoluția situației,

în temeiul art. 117 alin. (5) din Constituția României, al art. 5 alin. (1) și (3) din Legea apărării naționale a 
României nr. 45/1994 și al art. 1 pct. 27 din Regulamentul ședințelor comune ale Camerei Deputaților și Senatului,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă accesul în spațiul aerian al țării, în 
situații de urgență și neprevăzute, al aeronavelor NATO, în 
eventualitatea efectuării unor operațiuni aeriene asupra teri
toriului Republicii Federale Iugoslavia.

Art. 2. — Se aprobă participarea la operațiuni în spriji
nul păcii și umanitare cu un detașament mobil

multifuncțional de sprijin umanitar, cu un efectiv de 250 de 
persoane, pe durata mandatului acordat Forței internațio
nale ce se va constitui în acest scop.

Participarea nemijlocită a detașamentului la acțiunile 
pentru care va fi constituit se va hotărî de către 
Parlamentul României.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților si de Senat în ședința comună din 14 octombrie 1998, cu res-
pectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României. 

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ION DIACONESCU

PRESEDINTELE SENATULUI
PETRE ROMAN

București, 14 octombrie 1998.
Nr. 39.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/16.X.1998

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru aplicarea prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 14/1998 

cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 1998
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României și în aplicarea prevederilor art. 6 alin. (2) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 14/1998 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 1998,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:
Art. 1. — Anexa nr. V și anexa nr. VII/2 la Legea 

nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de 
bază în sectorul bugetar și a indemnizațiilor pentru per
soane care ocupă funcții de demnitate publică se înlocu

iesc cu anexa nr. 1 și, respectiv, anexa nr. 2 la prezenta 
ordonanță de urgență.

Art. 2. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezenta ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul muncii și protecției sociale, 

Alexandru Athanasiu
p. Ministrul finanțelor,

Dan Radu Rușanu, 
secretar de stat

Ministrul sănătății, 
Hajdu Gabor

București, 14 octombrie 1998.
Nr. 28.

Valoarea de referință sectorială = 637.000 lei
ANEXA Nr. 1

ADMINISTRAȚIA PUBLICĂ CENTRALĂ DE SPECIALITATE 

(ministere, alte organe de specialitate din subordinea Guvernului ori a ministerelor, 
serviciile Președinției, aparatul de lucru al Guvernului și aparatul Parlamentului României)

I. Coeficienți de multiplicare pentru funcții de specialitate*)
A. Funcții de conducere

Nr.
crt. Funcția Nivelul studiilor Coeficientul de multiplicare

1. Secretar general S 8,800

NOTĂ:
Se utilizează în ministere și în alte organe centrale de specialitate.

B. Funcții de execuție — în aparatul central

Nr. Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. Funcția studiilor minim maxim

a) Funcții de execuție pe grade profesionale
1. Consilier, expert, inspector de specialitate, revizor 

contabil; gradul IA S 1,530 4,650
2. Consilier, expert, inspector de specialitate, 

revizor contabil; gradul I S 1,325 4,250
3. Consilier, expert, inspector de specialitate, 

revizor contabil; gradul II S 1,165 3,850
4. Referent de specialitate, inspector de specialitate, 

revizor contabil; gradul III S 1,150 3,450
5. Referent de specialitate, inspector de specialitate, 

revizor contabil; gradul IV S 1,100 3,100
*) Funcțiile prevăzute la cap. I se utilizează pentru salarizarea funcțiilor de altă specialitate decât cele specifice din 

cadrul altor instituții centrale, potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/16.X.1998 3

Nr.
crt. Funcția

Nivelul 
studiilor

Coeficientul de multiplicare
minim maxim

6. Referent, inspector, revizor contabil; debutant S 1,064 —
7. Tehnician-economist, secretar superior, referent, 

interpret relații, interpret profesional, subinginer; gradul I SSD 1,245 3,450
8. Tehnician-economist, secretar superior, referent, 

interpret relații, interpret profesional, subinginer; gradul II SSD 1,040 3,100
9. Tehnician-economist, secretar superior, referent, 

interpret relații, interpret profesional, subinginer; gradul III SSD 0,940 2,800
10. Tehnician-economist, secretar superior, referent, 

interpret relații, interpret profesional, subinginer; debutant SSD 0,921 —

11.
b) Funcții de execuție pe grade profesionale din 

Consilier juridic gradul I A
serviciile de 

S
contencios 

2,325 4,650
12. Consilier juridic gradul I S 2,125 4,250
13. Consilier juridic gradul II S 1,925 3,850
14. Consilier juridic gradul III S 1,725 3,450
15. Consilier juridic gradul IV S 1,550 3,100
16. Consilier juridic debutant S 1,535 —

17.
c) Funcții de execuție pe trepte profesionale

Referent IA M 1,080 2,450
18. Referent I M 1,000 2,150
19. Referent II M 0,955 2,000
20. Referent III M 0,875 1,750
21. Referent IV M 0,825 1,600
22. Referent debutant M 0,820 —

II. Coeficienți de multiplicare pentru funcții de conducere specifice și de execuție 
de specialitate specifice aparatului Președinției, Guvernului, Parlamentului, 

Consiliului Legislativ și al Avocatului Poporului
A. Funcții de conducere specifice

Nr. 
crt. Funcția*) Nivelul 

studiilor
Coeficientul de multiplicare 

minim maxim

1. Șef departament, director general**) S 8,800

B. Funcții de execuție de specialitate specifice
Nr. 
crt. Funcția*) Nivelul 

studiilor
Coeficientul de multiplicare

minim maxim

2. Șef birou senatorial "*), șef cabinet S 2,125 4,250
3. Șef birou senatorial "*), stenodactilograf**), șef cabinet SSD 1,775 3,550
4. Șef birou senatorial "*), stenodactilograf**), șef cabinet M 1,450 2,900
5. Director de cabinet S 3,800 7,600
6. Consilier S 3,800 7,600
7. Expert S 3,475 6,950
8. Consultant S 2,375 4,750
9. Secretar cabinet M 1,000 2,600

*) Se utilizează și pentru cabinetul demnitarului.
**) Se utilizează numai în aparatul Parlamentului, Consiliului Legislativ și al Avocatului Poporului.

III. Funcții specifice unor ministere
1. Ministerul Finanțelor

a) Funcții specifice din aparatul propriu și din unitățile teritoriale 

Garda financiară — personal militarizat

Nr. 
crt. Funcția Nivelul studiilor Coeficientul de multiplicare

1. Comisar general 8,000

Funcții de execuție

Nr. 
crt. Funcția

Nivelul 
studiilor

Coeficientul de multiplicare
minim maxim

1.
a) Funcții de execuție pe grade profesionale

Comisar principal I A S 1,940 4,650
2. Comisar principal I S 1,735 4,250
3. Comisar principal II S 1,490 3,750
4. Comisar principal III S 1,280 3,450
5. Comisar principal IV S 1,270 3,350



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/16.X.1998

Nr. 
crt. Funcția

Nivelul 
studiilor

Coeficientul de multiplicare
minim maxim

6. Comisar debutant S 1,268 —
7. Comisar principal I SSD 1,570 3,850
8. Comisar principal II SSD 1,400 3,450
9. Comisar principal III SSD 1,200 3,100

10. Comisar debutant SSD 1,146 —
b) Funcții de execuție pe trepte profesionale

11. Comisar I A M 1,300 2,600
12. Comisar I M 1,150 2,300
13. Comisar II M 1,050 2,100
14. Comisar III M 0,950 1,900
15. Comisar debutant M 0,945 —

b). Funcții specifice din serviciile publice descentralizate
Funcții de execuție pe trepte profesionale specifice unităților subordonate Ministerului Finanțelor

Nr. Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. Funcția studiilor minim maxim

1. Casier trezorier I M 1,000 2,000
2. Casier trezorier II; agent fiscal, operator rol, 

numărător bani; I M; G 0,900 1,750
3. Casier trezorier, agent fiscal, operator rol, 

numărător bani; debutant M; G 0,878 —

2. Ministerul Afacerilor Externe
Nr. Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. Funcția studiilor minim maxim

Funcții de execuție pe trepte profesionale
1. Referent transmitere I M 1,075 2,150
2. Referent transmitere II M 0,975 1,950
3. Referent transmitere III M 0,910 1,750
4. Referent debutant M 0,900 —

3. Ministerul Industriei și Comerțului
Nr. Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. Funcția studiilor minim maxim

Funcții de execuție pe grade profesionale
1. Ministru consilier S 2,325 7,800*)
2. Consilier economic S 2,125 4,250
3. Secretar economic I S 1,925 3,850
4. Secretar economic II S 1,725 3,450
5. Secretar economic III S 1,550 3,100

*) Cuprinde și indemnizația de conducere.

4. Ministerul Tineretului și Sportului

Funcții de execuție

IV. Funcții specifice unor organe din subordinea Guvernului

Nr. Nivelul Coeficientul de multiplicarecrt. Funcția studiilor minim maxim

Funcții de execuție pe grade profesionale
1. Instructor sportiv, referent sportiv; gradul I SSD 1,725 3,450
2. Instructor sportiv, referent sportiv; gradul II SSD 1,550 3,100
3. Instructor sportiv, referent sportiv; gradul III SSD 1,400 2,800
4. Instructor sportiv, referent sportiv; debutant SSD 1,350 —

Oficiul Concurenței
Nr.

Funcția
Nivelul Coeficientul de multiplicare

crt. studiilor minim maxim

Funcții de execuție pe grade profesionale
1. Inspector de concurență gradul I S 2,325 4,650
2. Inspector de concurență gradul II S 2,125 4,250
3. Inspector de concurență gradul III S 1,925 3,850



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/16.X.1998 5

ANEXA Nr. 2
Valoarea de referință sectorială = 614.000 lei

SĂNĂTATE

I. Unități sanitare și de asistență socială, altele decât cele clinice

A. Coeficienți de multiplicare pentru personalul de specialitate medico-sanitar

*) Se poate utiliza numai în unități sanitare umane.
**) Se aplică și funcțiilor de asistent farmacie, asistent social și educator-puericultor, tehnician dentar și tehnician 

sanitar din profilurile: utilaje medicale, optician, protezare ortopedică și protezare auditivă, care au studii de acest nivel.
***) Se aplică și funcțiilor de tehnician sanitar din profilurile: utilaje medicale, optician, protezare ortopedică și 

protezare auditivă.
****) Se aplică și funcțiilor: oficiant medical, laborant cu liceul sanitar, operator registrator de urgență, moașă, masor, 

gipsar, autopsier, registrator medical, statistician medical, instructor C.F.M., instructor de educație, instructor de ergoterapie, 
asistent social, educator-puericultor.

Nr.
crt. Funcția

Nivelul 
studiilor

Coeficientul de multiplicare
minim maxim

1. Medic primar S 2,000 5,100
— din anatomia patologică și medicina legală2) S 3,970 7,650

2. Medic specialist S 1,500 3,650
— din anatomia patologică și medicina legală2) S 3,000 4,763

3. Medic rezident anul II—VII S 1,314 1,464
— din anatomia patologică și medicina legală2) S 2,441 2,861

4. Medic rezident anul I S 1,291 —
— din anatomia patologică și medicina legală2) S 2,395 —

5. Medic S 1,400 3,200
— din anatomia patologică și medicina legală2) S 2,760 4,425

6. Medic stagiar S 1,344 —
— din anatomia patologică și medicina legală2) S 2,581 —

7. Farmacist primar*) S 1,730 3,800
— din anatomia patologică și medicina legală2) S 3,400 5,900

8. Farmacist specialist S 1,340 3,000
— din anatomia patologică și medicina legală2) S 2,580 4,230

9. Farmacist rezident anul II—III S 1,315 1,331
10. Farmacist rezident anul I S 1,291 —
11. Farmacist S 1,310 2,525

— din anatomia patologică și medicina legală2) S 2,435 3,900
12. Farmacist stagiar S 1,291 —

— din anatomia patologică și medicina legală2) S 2,395 —
13. Fiziokinetoterapeut principal S 1,730 3,800
14. Fiziokinetoterapeut specialist S 1,340 3,000
15. Fiziokinetoterapeut S 1,300 2,500
16. Fiziokinetoterapeut debutant S 1,291 —
17. Dentist principal SSD 1,300 2,800
18. Dentist SSD 1,125 2,475
19. Dentist debutant SSD 1,105 —
20. Asistent medical principal**) PL 1,300 2,800

— din anatomia patologică și medicina legală2) PL 2,570 3,450
21. Asistent medical**) PL 1,100 2,475

— din anatomia patologică și medicina legală2) PL 2,000 2,900
22. Asistent medical debutant**) PL 1,059 —

— din anatomia patologică și medicina legală2) PL 1,930 —
23. Asistent medical principal**) M 1,240 2,600

— din anatomia patologică și medicina legală2) M 2,300 3,100
24. Asistent medical**) M 1,050 2,200

— din anatomia patologică și medicina legală2) M 1,900 2,500
25. Asistent medical debutant**) M 1,035 —

— din anatomia patologică și medicina legală2) M 1,883 —
26. Tehnician dentar principal***) M 1,285 2,700
27. Tehnician dentar***) M 1,050 2,300
28. Tehnician dentar debutant***) M 1,035 —
29. Soră medicală principală****) M 1,150 2,400

— din anatomia patologică și medicina legală2) M 2,110 3,000
30. Soră medicală****) M 0,980 2,000

— din anatomia patologică și medicina legală2) M 1,780 2,200
31. Soră medicală debutantă****) M 0,966 —

— din anatomia patologică și medicina legală2) M 1,744 —



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/16.X.1998

B. Coeficienți de multiplicare pentru personalul de specialitate 
______ din compartimentele paraclinice medico-sanitare______

Nr. Nivelul Coeficientul de multiplicarecrt. Funcția studiilor minim maxim

32. Biolog, biochimist, chimist, fizician; principal S 1,730 3,800
— din anatomia patologică și medicina legală2) S 3,410 5,900

33. Biolog, biochimist, chimist, fizician; specialist S 1,340 3,000
— din anatomia patologică și medicina legală2) S 2,580 4,230

34. Biolog, biochimist, chimist, fizician S 1,300 2,500
— din anatomia patologică și medicina legală 2) S 2,435 3,000

35. Biolog, biochimist, chimist, fizician; debutant S 1,290 —
— din anatomia patologică și medicina legală2) S 2,390 —

36. Psiholog, logoped, sociolog, profesor C.F.M.,
kinetoterapeut, asistent social; principal S 1,340 2,950

37. Psiholog, logoped, sociolog, profesor C.F.M.,
kinetoterapeut, asistent social S 1,300 2,700

38. Psiholog, logoped, sociolog, profesor C.F.M.,
kinetoterapeut, asistent social; debutant S 1,290 —

39. Profesor C.F.M., biolog, chimist; principal*) SSD 1,300 2,800
40. Profesor C.F.M., biolog, chimist;*) SSD 1,125 2,475
41. Profesor C.F.M., biolog, chimist; debutant*) SSD 1,105 —

C. Coeficienți de multiplicare pentru personalul auxiliar sanitar
42. Infirmieră, agent D.D.D. G 0,910 1,300
43. Infirmieră, agent D.D.D.; debutant G 0,826 —
44. Brancardier, băieș, nămolar, spălătoreasă, îngrijitoare G 0,870 1,250

— din anatomia patologică și medicina legală2) G 1,550 2,100
45. Ambulanțier**) 1,250 2,200
46. Șofer autosanitară I***) 1,190 2,000
47. Șofer autosanitară II***) 1,080 1,800
48. Șofer autosanitară III***) 0,980 1,600

*) Se aplică și funcțiilor de educator-puericultor, asistent social și cosmetician, ocupate de persoane care au 
absolvit cu diplomă învățământul superior de scurtă durată, cu durata studiilor de 2—3 ani învățământ de zi sau de 3—4 ani 
învățământ seral sau fără frecvență.

■■ **) Se ocupă prin concurs de către personalul care îndeplinește condițiile de încadrare pentru funcția de șofer 
autosanitară I, posedă diplomă de absolvire a cursului organizat potrivit Ordinului ministrului sănătății nr. 388/1992 și are 
2 ani vechime în funcția de șofer autosanitară I.

***) Se aplică nivelul I și II pentru salarizarea șoferilor autosanitarelor din serviciile de ambulanță județene și al 
municipiului București, iar nivelul de salarizare II și III, șoferilor autosanitarelor din alte unități sanitare.

A. Coeficienți de multiplicare pentru personalul de specialitate medico-sanitar
II. Unități clinice, institute și centre medicale1)

Nr. 
crt. Funcția

Nivelul 
studiilor

Coeficientul de multiplicare
minim maxim

1. Medic primar S 2,200 6,170
— din anatomia patologică și medicina legală2) S 4,350 8,438

2. Medic specialist S 1,650 4,800
— din anatomia patologică și medicina legală2) S 3,300 5,800

3. Farmacist primar*) S 1,900 5,000
— din anatomia patologică și medicina legală2) S 3,700 6,450

4. Farmacist specialist S 1,450 4,000
— din anatomia patologică și medicina legală2) S 2,800 5,150

5. Fiziokinetoterapeut principal S 1,900 5,000
6. Fiziokinetoterapeut specialist S 1,350 4,000
7. Asistent medical principal**) PL 1,365 3,700

— din anatomia patologică și medicina legală2) PL 2,670 4,500
8. Asistent medical**) PL 1,300 3,300

— din anatomia patologică și medicina legală2) PL 2,200 3,600
9. Asistent medical principal**) M 1,350 3,200

— din anatomia patologică și medicina legală2) M 2,480 4,000
10. Asistent medical**) M 1,044 2,900

— din anatomia patologică și medicina legală2) M 2,020 3,200
11. Soră medicală principală***) M 1,184 2,900

— din anatomia patologică și medicina legală2) M 2,300 3,700
12. Soră medicală***) M 1,020 2,500

— din anatomia patologică și medicină legală2) M 1,970 2,900
B. Coeficienți de multiplicare pentru personalul de specialitate

din compartimentele paraclinice medico-sanitare
Nr. Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. Funcția studiilor minim maxim

13. Biolog, biochimist, chimist, fizician; principal S 1,900 5,000
— din anatomia patologică și medicina legală2) S 3,700 6,450

14. Biolog, biochimist, chimist, fizician; specialist S 1,350 4,000
— din anatomia patologică și medicina legală2) S 2,800 5,150



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/16.X.1998 7

1) Se poate aplica și personalului de cercetare cu studii superioare din unități clinice, institute și centre medicale, 
care este confirmat în gradele profesionale de la cap. II lit. A nr. crt. 1—4 și lit. B nr. crt. 13—15.

2) Coeficientul de multiplicare limita maximă cuprinde și salariul de bază mai mare prevăzut la pct. 2 din nota la 
anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 281/1993, pentru personalul din anatomia patologică și medicină legală, care 
lucrează în morgi, prosecturi și histopatologie.

Nr.
Funcția

Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. studiilor minim maxim

15. Psiholog, logoped, sociolog, profesor C.F.M., 
kinetoterapeut, asistent social; principal S 1,640 4,800

16. Profesor C.F.M. principal SSD 1,370 3,700

NOTĂ:
Coeficientul de multiplicare a salariului de bază pentru personalul medical cuprinde la cap. II 

și sporul pentru institute, centre medicale, clinici universitare, prevăzut la art. 8 lit. b) din Hotărârea 
Guvernului nr. 281/1993.

*) Se poate utiliza numai în unități sanitare umane.
**) Se aplică și funcției de asistent farmacie.

***) Se aplică și funcțiilor de oficiant sanitar și de laborant cu liceu sanitar.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 523/1997 privind asigurarea pazei 

obiectivelor, bunurilor și valorilor cu efective de jandarmi, cu modificările și completările ulterioare

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă ridicarea pazei asigurate cu efec
tive de jandarmi de la obiectivele nominalizate în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Efectivele disponibilizate vor fi redistribuite în 
cadrul Jandarmeriei Române pentru îndeplinirea altor atri
buții stabilite de lege.

Art. 3. — Anexele nr. 1, 2 și 3 la Hotărârea Guvernului 
nr. 523/1997 se modifică și se completează în mod cores
punzător.

Art. 4. — Consiliile județene asigură paza prefecturilor 
cu gardieni publici, fără plată.

Art. 5. — Prezenta hotărâre intră în vigoare în termen 
de 60 de zile de la data publicării ei în Monitorul Oficial al 
României.

p. Ministru de stat, 
ministrul apărării naționale, 

Constantin Degeratu, 
secretar de stat 

Ministru de interne, 
Gavril Dejeu

p. Ministrul finanțelor,
Mircea Ionuț CoStea, 

secretar de stat

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Secretar de stat, șeful Departamentului 

pentru Administrație Publică Locală,
Vlad Roșca

p. Ministrul muncii și protecției sociale, 
Norica Nicolai, 
secretar de stat

p. Directorul Serviciului Român de Informații, 
Vasile Lupu

București, 30 septembrie 1998.
Nr. 674.

ANEXA

LISTA 

cuprinzând obiectivele de la care se ridică paza militară cu efective de jandarmi

Autoritatea de care aparține

Obiective la care paza se execută cu plată

Obiectivul

Institutul National de Cercetare-Dezvoltare Aerospatială Ministerul Cercetării și Tehnologiei
„Elie Carafoli“
Societatea Comercială „Simultec“ — S.A.
Societatea Comercială „Aedificia“ — S.A.
Complexul Vlăsia

Fondul Proprietății de Stat
Fondul Proprietății de Stat
Regia Autonomă „Administrația Patrimoniului
Protocolului de Stat“

Societatea Comercială „Solventul“ — S.A. Timișoara 
Universal Coop
Societatea Comercială „Acumulatorul“ — S.A.
Clubul Diplomatic

Fondul Proprietății de Stat 
Fondul Proprietății de Stat 
Fondul Proprietății de Stat 
Ministerul Afacerilor Externe



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 393/16.X.1998

Obiectivul Autoritatea de care aparține

Societatea Comercială „Avioane“ — S.A. Craiova
Compania Națională de Electricitate — S.A. — Baraj 
hidrocentrală Lotru
Compania Națională de Electricitate — S.A. — Uzina 
Electrică Ciunget—Lotru
Societatea Comercială „Nitramonia“ — S.A. Făgăraș
Uzina de Produse Speciale Făgăraș
Societatea Comercială „Viromet“ — S.A. Victoria
Uzina Chimică Victoria
Societatea Comercială „Petrotel“ — S.A. Teleajen
Societatea Comercială „Rafo“ Onești
Societatea Comercială „Oil Terminal“ — S.A. Constanța
Societatea Comercială „Astra Română“ — S.A. Ploiești
Societatea Comercială „Metav“ — S.A. București
Societatea Comercială „Chimica“ — S.A. Orăștie 
Institutul de Geodezie, Fotogrammetrie, Cartografie 
și Organizarea Teritoriului
Uzina Mecanică Băbeni

Uzina Mecanică Orăștie

Uzina Mecanică Mârșa

Uzina Mecanică Tohan Zărnești

Secția de încărcare și poligonul de probe Hărman

Regia Generală de Apă București
Fondul Proprietății de Stat
Institutul de Management și Informatică
Agenția Națională de Presă „ROMPRES“
Hotel Neptun
Hotel Crișana
Obiectivul Pelendava

Fondul Proprietății de Stat 
Ministerul Industriei și Comerțului

Ministerul Industriei și Comerțului

Fondul Proprietății de Stat
Regia Autonomă „Arsenalul Armatei“
Fondul Proprietății de Stat
Regia Autonomă „Arsenalul Armatei“
Fondul Proprietății de Stat
Fondul Proprietății de Stat
Fondul Proprietății de Stat
Fondul Proprietății de Stat
Fondul Proprietății de Stat 
Ministerul Industriei și Comerțului 
Ministerul Agriculturii și Alimentației

Regia Autonomă pentru Producția de Tehnică 
Militară
Regia Autonomă pentru Producția de Tehnică 
Militară
Regia Autonomă pentru Producția de Tehnică 
Militară
Regia Autonomă pentru Producția de Tehnică 
Militară
Regia Autonomă pentru Producția de Tehnică 
Militară
Primăria Capitalei
Guvernul României
Guvernul României
Guvernul României
Serviciul Român de Informații
Serviciul Român de Informații
Serviciul Român de Informații

Obiective exceptate de la plata pazei
Muzeul Ceramicii și Sticlei
Muzeul Satului, București
Ansamblul Brâncovenesc de la Mogoșoaia

Ministerul Culturii
Ministerul Culturii
Ministerul Culturii

Ansamblul Monastic Rupestru—Basarabi, județul Constanța Ministerul Culturii
Arhiva Națională de Filme Jilava Ministerul Culturii
Muzeul Național Peleș, Secția Posada Ministerul Culturii
Obiectivul Țuglui Serviciul de Telecomunicații Speciale
Agenția Română de Dezvoltare Guvernul României
Oficiul Central de Stat pentru Probleme Speciale Guvernul României
42 de sedii de prefecturi Guvernul României
Sediul Ministerului Educației Naționale Guvernul României
Sediul Ministerului Industriei și Comerțului Guvernul României
Sediul Ministerului Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului Guvernul României
Sediul Ministerului Comunicațiilor Guvernul României
Sediul Ministerului Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului Guvernul României
Sediul Ministerului Tineretului și Sportului Guvernul României
Sediul Ministerului Cercetării și Tehnologiei Guvernul României
Sediul Ministerului Sănătății Guvernul României
Sediul Ministerului Transporturilor Guvernul României
Sediul Ministerului Privatizării Guvernul României
Centrul-Pilot de Asistență și Protecție a Victimelor
Violenței în Familie
Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Fizica Pământului - I.N.C.D.F.P. București

Ministerul Muncii și Protecției Sociale

Ministerul Cercetării și Tehnologiei

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 393/16.X.1998 conține 8 pagini. Prețul 880 lei ISSN 1453—4495


